
DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 05-02-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI GAGLIOLE 
 

 

   COMUNE DI GAGLIOLE                    

PROVINCIA DI MACERATA  
 

         Piazza Matteotti, 1 – CAP 62022 – Tel. 0737.641184 – Fax 0737.642434 – P.I. 00268590437  

 

 

Copia 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

N.  12  del  05-02-2021 

 

 

Oggetto: ADEGUAMENTO TARIFFE CIMITERIALI ANNO 2021 

 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  cinque del mese di febbraio alle ore 18:15, la Giunta 

Comunale, convocata con appositi avvisi, si è riunita nella Civica Residenza. 

 

BOTTICELLI SANDRO SINDACO P 

PIATANESI PAOLO ASSESSORE P 

FALZETTI MATTEO ASSESSORE P 

 

 

Assiste il SEGRETARIO Angelo Montaruli 

 

Il Sindaco Sig. SANDRO BOTTICELLI nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la 

seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione 

dell’argomento di cui all’oggetto. 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 05-02-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI GAGLIOLE 
 

 

 

 

Registro proposte 11 

 

Considerato che si ritiene necessario adottare un nuovo tariffario per i servizi cimiteriali in 

base ai nuovi costi che il Comune deve sostenere, compreso il costo per il primo 

allacciamento delle lampade votive. 

 

Vista la  delibera C.C. n. 23/1987 e della G.M. n.198 del 29.11.1991, con  la quale sono  

state fissate le tariffe dei loculi e dei servizi cimiteriali; 

 

Vista  la  Delibera  della Giunta  Municipale  n. 21 del 25.089.2013 relativa  

all’adeguamento delle tariffe  cimiteriali; 

 

Vista la Delibera di Giunta n. 48 del 20.12.2014 con la quale veniva deliberato di affidare 

esternamente la gestione dei servizi cimiteriali; 

 

Vista la Determinazione dirigenziale n. 172 del 16.10.2020 con la quale veniva approvata una 

convenzione con la società Marche Service Srl per l’affidamento dei servizi cimiteriali. 

 

Preso atto che in seguito al regolare aggiornamento, in base alle variazioni ISTAT, ed in base 

ai nuovi costi che questo Comune verrà a sostenere, le suddette tariffe risultano determinate 

come specificato nell’allegato “A”, parte  integrante del presente atto; 

 

Visto il regolamento adottato dal Comune per i servizi cimiteriali; 

 

Considerato che per l’anno 2021 è necessario adeguare tali tariffe in base all’aumento ISTAT 

ed in base ai nuovi costi che l’Ente verrà a sostenere in base alla convenzione sopra citata; 

 

Visti i pareri favorevoli: 

- del responsabile del servizio Affari Generali per quanto concerne la regolarità  

tecnica; 

- del responsabile del servizio finanziario per quanto concerne la regolarità contabile; 

 

    P R O P O N E 

 

1) Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

 

2) Di aggiornare, per l'esercizio finanziario 2021, le tariffe cimiteriali, previste dall'atto 

Consiliare n. 23/1987 e Giunta Municipale n. 21/2013, esecutivi ai sensi di legge, in base alle 

variazioni suddette, e d’inserire un costo per il primo allacciamento delle lampade votive, 

come risulta dal prospetto allegato sotto la lettera "A", che forma parte integrante e 

sostanziale del presente atto deliberativo  

 

3) Di dare atto che le tariffe suindicate continueranno ad essere aggiornate automaticamente e 

annualmente con riferimento alla variazione dell'indice ISTAT verificatosi nell'anno 

precedente; 

 

4) Di dichiarare, stante l'urgenza, il presente atto, immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 

134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 05-02-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI GAGLIOLE 
 

 

      

Allegato A 

 

 

PROSPETTO CONCESSIONE “LOCULI CIMITERIALI” 

 

 

NUOVI  LOCULI 

COLOMBARI  DAL  N.  5  AL  N. 11 

 

N. ro ordine loculo Prezzo concessione 

€ 

Imposta di bollo € TOTALE € 

1° fila 1.540,00 16 1.577,00 

2° fila 2.310,00 16 2.358,00 

3° fila 2.310,00 16 2.358,00 

4°fila 1.386,00 16 1.420,00 

5° fila 1.232,00 16 1.265,00 

 

NB: per i loculi ritornati al Comune e disponibili stessi prezzi 

 

VECCHI  LOCULI 

DAL COLOMBARIO  N. 1  AL  N. 4 

 

N. ro ordine loculo Prezzo concessione 

€ 

Imposta di bollo € TOTALE € 

1° fila 1.000,00 16 1.030,00 

2° fila 1.540,00 16           1.577,00 

3° fila 1.540,00 16           1.577,00 

4° fila   770,00 16  794,00 

5° fila   615,00 16  635,00 

 

DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE PER “SERVIZI CIMITERIALI” 

Con decorrenza dall’ 01/04/2005  

 

Descrizione del servizio Totale € 

Diritto chiusura loculo in Cappellina privata 

a) lungo 

b) normale 

 

           180,00 

           160,00 

Diritto chiusura loculo/ossario: 

a) loculo lungo  

b) loculo normale 

c) resti ossei/ceneri in ossario (con opere murarie) 

d) resti ossei/ceneri in ossario (senza opere murarie) 

 

160,00 

130,00 

  70,00 

   50,00 

Diritto riapertura loculo generico   60,00 

Diritto esumazione ed estumulazione salme 

a) esumazione 

b) estumulazione da loculo lungo 

c) estumulazione da loculo normale 

             

280,00 

240,00 

220,00 



DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 05-02-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI GAGLIOLE 
 

Diritto di traslazione di salma da loculo a  loculo 

a) ordinario 

b) straordinaria 

 

  60,00 

            100,00 

Diritto fisso trasporto o traslazione di salma in altro Comune in 

partenza da Gagliole 

 

 

Diritto di esumazione straordinaria da terreno comune  350,00 

Diritto  sepoltura campo comune 300,00 

Diritto di inumazione 250,00 

Diritto di traslazione salma 160,00 

 

Il costo per l’allacciamento iniziale della lampada votiva è pari ad € 16,63 (iva compresa). Nel 

caso di pagamento su conto corrente postale il costo indicato verrà inserito nel primo 

bollettino di pagamento. 

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICO 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

Sotto la propria responsabilità: 

• parere favorevole per quanto concerne la regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 

267/2000, e successive modifiche ed integrazioni 

 
Gagliole, 05-02-2021 

 

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Sotto la propria responsabilità: 

• parere favorevole per quanto concerne la regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D. 

Lgs. 267/2000, e successive modifiche ed integrazioni 
 

 

Gagliole, 05-02-2021 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to  SANDRO BOTTICELLI 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to SANDRO BOTTICELLI 



DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 05-02-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI GAGLIOLE 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 Visto il documento istruttorio, riportato in premessa  alla presente deliberazione, 

predisposto dal  Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità di adottare il 

presente atto; 

 

 Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, 

di deliberare in merito; 

 

      Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla 

competenza per l’adozione del presente atto; 

 

      Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo 

quanto disposto dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;  

 

      Atteso che il Segretario Comunale, a ciò espressamente richiesto, rileva la conformità 

dell’atto alle norme legislative, statutarie e regolamentari ai sensi dell’articolo 97, comma 2, 

del Decreto Legislativo 18 agosto 2000; 

 

 Con votazione favorevole unanime, espressa per alzata di mano, 

 

D E L I B E R A 

 

- di approvare il documento istruttorio che, allegato alla deliberazione, forma parte 

integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

 

Ed inoltre, stante l’urgenza, ad unanimità dei voti resi nei modi di legge, DELIBERA di 

dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma IV del 

D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 “T.U. sull’ordinamento degli EE.LL.” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 05-02-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI GAGLIOLE 
 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE. 

 

 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to SANDRO BOTTICELLI F.to Angelo Montaruli 

 

 

___________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto responsabile del servizio certifica che copia della  presente  deliberazione   

viene   pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web   istituzionale di questo 

Comune (www.comune.gagliole.sinp.net) dal              23-02-2021       per 15 giorni 

consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e contestualmente 

comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Botticelli Sandro 

 

 

 

 
ESECUTIVITÀ 

___________________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Gagliole, 23-02-2021  

  

 

http://www.comune.gagliole.sinp.net/

